连云港市档案局文件

连档〔2018〕14号

关于印发《市档案局“双随机、一公开”
监管工作实施意见》的通知

各县区档案局、市各有关单位：
现将《市档案局“双随机、一公开”监管工作实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

  连云港市档案局
2018年8月1日

市档案局“双随机、一公开”
监管工作实施意见

为进一步加快我市依法治档、依规管档进程，根据《中华人民共和国档案法》《江苏省档案管理条例》等有关法律法规的规定，按照国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）、《省政府办公厅关于建立双随机抽查机制加强事中事后监管的通知》（苏政办发〔2015〕114号）以及市政府办公室《关于建立双随机抽查机制加强事中事后监管的实施意见的通知》（连政办发〔2016〕149号）文件精神，现就开展“双随机、一公开”监管工作，规范档案执法监督检查，制定本实施意见。
一、指导思想
为认真贯彻落实党的十九大精神，按照市政府《关于印发连云港市随机抽查事项清单和监管责任清单的通知》（连政发〔2018〕19号）要求，积极推进随机抽查，坚持执法公正、公平、公开，建立健全科学的随机抽查机制，规范档案执法监督检查，不断提高监管对象贯彻执行《档案法》《江苏省档案管理条例》等法律法规的自觉性，加强档案工作“收、储、管、用”各环节管理，有力推进档案资源安全和利用体系建设，更好发挥档案工作服务经济社会发展的基础性保障作用。
二、工作原则
坚持依法监管。严格执行有关法律法规，规范执法行为，落实监管责任，确保监督检查依法有序进行，推进随机抽查制度化、规范化。
坚持公正高效。规范行政权力运行，切实做到严格规范公正文明执法，提升监管效能，减轻检查对象负担，优化执法环境。
坚持公开透明。实施随机抽查事项公开、程序公开、结果公开，实行“阳光执法”，保障检查对象权利平等、机会平等、规则平等。
三、组织实施
（一）制定随机抽查事项清单。根据《中华人民共和国档案法》《江苏省档案管理条例》以及档案行政权力清单，参照省档案局随机抽查事项确定我市档案随机抽查清单。具体抽查内容见附件3。
（二）建立随机抽查对象名录库。根据市委办公室和市政府办公室关于转发《连云港市档案馆收集档案范围实施细则》的通知（连委办发〔2016〕14号）和《市档案局关于做好2018年度档案资料接收进馆的通知》（连档〔2018〕7号）确定的进馆单位（重点建设项目档案抽查通过其主管部门或建设单位来进行）和各县区档案局（馆）作为现阶段随机抽查对象，并建立随机抽查对象名录库，每年按照20%的比例，分两次从名录库中随机抽取检查对象。
（三）建立执法人员名录库。以我局现有执法证人员为基础，建立执法人员名录库。
（四）公开监管信息。在“连云港档案信息网”开辟“双随机、一公开”监管专栏，除涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的内容外，及时将“双随机、一公开”监管的抽查依据、抽查对象、抽查主体、抽查方式、抽查程序和抽查结果等信息向社会公开，接受社会监督。
（五）检查程序
1.“双随机”抽取检查人员和对象：市档案局随机在档案执法人员库和档案执法对象库中抽取执法人员和执法对象，局机关委派相关人员现场监督。执法人员和执法对象在“连云港档案信息网”公示5个工作日。
2.事先告知：市档案局提前一周发出抽查书面通知，告知抽查的时间、内容。
3.实施抽查：抽查组成员对照抽查内容和标准逐条现场对照，进行全面抽查。
4.现场记录：现场填写《档案工作随机抽查现场记录表》，执法人员和抽查对象档案管理人员、分管领导均需签字，确认抽查结果的真实性。
5.下达意见书：抽查组向抽查对象下达《档案工作随机抽查反馈意见书》，指出抽查中存在的问题并限期整改。
6．整改复查：抽查对象接到意见书后应及时进行整改，并在规定的时限内以书面形式反馈整改落实情况。整改期满后进行复查，复查仍不合格的，予以相应处罚。
7．情况通报：抽查结果将通过“连云港档案信息网”、《连云港档案》刊物等途径进行通报。
四、工作要求
（一）加强组织领导。要高度重视随机抽查工作，由局主要领导负总责，分管局领导具体负责。充实并合理调配执法检查力量，为落实随机抽查工作提供必要保障。
（二）加强责任落实。各相关处室要根据随机抽查工作分工，明确工作职责，责任到岗到人。要加强处室间协调配合，相互监督、相互促进，共同做好随机抽查工作。
（三）加强教育培训。加强执法检查人员培训，提高执法检查人员业务素质。每年至少安排一次集中法制及业务学习。通过专家讲座、交流学习、专题培训等方式多途径多渠道加大教育培训力度，提高学习培训效果。
（四）加强廉政建设。执法检查人员和专家要严格执行中央及省市各项党风廉政建设、作风建设规定要求，自觉接受社会公众监督，严禁人情执法，严禁吃拿卡要。

附件：1.《连云港市档案局执法（监督）人员名录库》
2．《市档案局随机抽查单位名录库（2018年版）》
3．《档案工作随机抽查内容》
4．《档案工作随机抽查告知书》
5．《档案工作随机抽查现场记录表》
6．《档案工作随机抽查反馈意见书》

附件1
连云港市档案局执法（监督）人员名录库
	序号
	姓  名
	职务
	执法/监督
类型
	执法/监督
区域
	发证机关
	备注

	1
	王永士
	局  长
	执法监督
	连云港市
	连云港市人民政府

	2
	韦林海
	副局长
	执法监督
	连云港市
	连云港市人民政府

	3
	葛新成
	副调研员
	执法监督
	连云港市
	连云港市人民政府

	4
	黄永艳
	主  任
	执法监督
	连云港市
	连云港市人民政府

	5
	卢正平
	处  长
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	6
	马燕挥
	处  长
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	7
	樊继彩
	处  长
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	8
	张凯胜
	副处长
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	9
	李炳森
	副处长
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	10
	金志云
	主任科员
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	11
	徐继铭
	主任科员
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	12
	顾  峰
	副主任科员
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	13
	王北燕
	副主任科员
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

	14
	李  飞
	科  员
	行政执法
	连云港市
	连云港市人民政府

附件2
市档案局随机抽查单位名录库（2018年版）
	序号
	单 位 名 称

	1
	市委办（市委研究室）

	2
	市人大办

	3
	市政府办 （市政策研究室）

	4
	市政协

	5
	市纪委（市监察局）

	6
	市委组织部

	7
	市委宣传部（市文明办）

	8
	市委统战部

	9
	市委政法委（市综治办）

	10
	市委农工办

	11
	市委台办

	12
	市编办

	13
	市委市级机关工委

	14
	市委老干部局

	15
	市信访局

	16
	市委保密办（市国家保密局）

	17
	市委党校（行政学院）

	18
	市接待办

	19
	市委党史工办（地方志办公室）

	20
	市档案局（馆）

	21
	连云港报业传媒集团

	22
	连云港广电传媒集团

	23
	市社科院

	24
	市法院

	25
	市检察院

	26
	市发改委

	27
	市经信委（市中小企业局）

	28
	市教育局（市教育工委）

	29
	市科学技术局

	30
	市公安局（市委610办公室）

	31
	市民政局

	32
	市司法局

	33
	市财政局

	34
	市人力资源和社会保障局

	35
	市环境保护局

	36
	市规划局

	37
	市城乡建设局（市园林局）

	38
	市住房保障和房产管理局

	39
	市城市管理局（行政执法局）

	40
	市交通运输局

	41
	市港口管理局（市口岸委）

	42
	市水利局

	43
	市农业委员会

	44
	市林业局

	45
	市农业资源开发局

	46
	市农业机械管理局

	47
	市商务局

	48
	市文化广电新闻出版局

	49
	市卫生和计划生育委员会（市爱委会）

	50
	市工商局

	51
	市质量技术监督局

	52
	市食品药品监督管理局

	53
	市体育局

	54
	市审计局

	55
	市统计局

	56
	市安全生产监督管理局

	57
	市粮食局

	58
	市海洋与渔业局

	59
	市物价局

	60
	市民族宗教事务局

	61
	市民防局

	62
	市旅游局

	63
	市政府外事与侨务办公室

	64
	市法制办（市仲裁委）

	65
	市级机关事务管理局

	66
	市国资委

	67
	市政务服务管理办公室

	68
	市人民政府金融工作办公室

	69
	市地震局

	70
	市供销合作总社

	71
	市农科院

	72
	市住房公积金管理中心

	73
	市工业投资集团

	74
	连云港港口控股集团有限公司

	75
	市金融控股集团

	76
	市城建控股集团

	77
	市交通控股集团

	78
	市农业发展集团

	79
	市煤炭工业公司

	80
	连云港白塔埠机场有限责任公司

	81
	市总工会

	82
	团市委

	83
	市妇联

	84
	市科协

	85
	市文联

	86
	市社科联

	87
	市残联

	88
	市侨联

	89
	市贸促会

	90
	市红十字会

	91
	中国国民党革命委员会连云港市委员会

	92
	中国民主同盟连云港市委员会

	93
	中国民主建国会连云港市委员会

	94
	中国民主促进会连云港市委员会

	95
	中国农工民主党连云港市委员会

	96
	中国致公党连云港市委员会

	97
	九三学社连云港市委员会

	98
	市工商联

	99
	市国税局

	100
	市地税局

	101
	市烟草专卖局

	102
	市盐务管理局

	103
	人民银行连云港市中心支行

	104
	银监会连云港监管分局

	105
	连云港师范高等专科学校

	106
	连云港职业技术学院

	107
	连云港开放大学

	108
	江苏省连云港工贸高等职业技术学校

	109
	连云港中医药高等职业技术学校

	110
	江苏财会职业学院

	111
	新海高级中学

	112
	海州高级中学

	113
	新海实验中学

	114
	师专一附小

	115
	师专二附小

	116
	苍梧小学

	117
	市机关幼儿园

	118
	市建设工程招标投标管理办公室

	119
	市城市照明管理处

	120
	市建设监察支队

	121
	市污水管网管理中心

	122
	市造价管理站

	123
	市保障性住房建设发展有限公司

	124
	市白蚁防治中心

	125
	市人才服务中心

	126
	市机关事业单位社会保险管理处

	127
	市劳动人事争议仲裁院

	128
	市社会福利院（市儿童福利院）

	129
	市社会福利有奖募捐办公室

	130
	市公证处

	131
	市重点文物保护研究所

	132
	市艺术学校

	133
	市演艺集团

	134
	市艺术研究所

	135
	市卫生监督所

	136
	市第一人民医院

	137
	市第二人民医院

	138
	市航道管理处

	139
	市公路管理处

	140
	市环境监察局

	141
	市临洪水利工程管理处

	142
	市石梁河水库管理处

	143
	市通榆河北延送水工程管理处

	144
	市市区水工程管理处

	145
	灌南县档案局（馆）

	146
	灌云县档案局（馆）

	147
	东海县档案局（馆）

	148
	赣榆区档案局（馆）

	149
	海州区档案局（馆）

	150
	连云区档案局（馆）

	151
	开发区档案馆

	152
	徐圩新区管委会

	153
	高新区管委会

	154
	云台山风景区管委会

注：随机抽查单位将根据机构改革调整及工作需要，及时发布信息予以增减。

附件3
档案工作随机抽查内容
	类别
	序号
	检查项目
	法条依据
	检查方法

	管理体制
	1
	档案机构和人员落实情况
	《档案法》第七条、中共中央办公厅、国务院办公厅《机关档案工作条例》第六条
	查看印证材料
询问相关人员

	2
	档案人员学习培训情况
	《档案法》第九条
	查看相关证书

	3
	文件材料归档范围和文书档案保管期限表制定情况
	国家档案局8 号令、10号令
	查看印证材料
询问相关人员

	4
	档案安全保管保密制度、利用借阅制度
	《档案法》第十三条、第十四条
	查看印证材料

	5
	档案鉴定销毁制度
	《档案法》第十五条
	查看印证材料

	资源建设
	6
	各部门形成的文件材料是否按照归档范围收集齐全完整
	《档案法》第十条
	查看印证材料
实地检查

	7
	每年形成的照片、实物等其他载体档案收集情况
	《档案法》第二条
	查看印证材料
实地检查

	8
	各种门类的档案是否集中统一管理
	《档案法》第十条
	实地检查

	9
	是否采用专业档案信息管理系统或档案管理模块开展档案工作
	《档案法》第十三条
	实地检查

	安全保障

	10
	是否配置安全保存档案的专门库房
	《档案法》第十三条、《档案法实施办法》第十五条
	实地检查

	11
	是否配备防盗、防火、防渍、防有害生物等必要的设施设备

	实地检查

	12
	电子文件归档和安全管理情况

	查看印证材料
实地检查

	13
	是否按照规定销毁档案
	《档案法》第十五条
	查看印证材料

	14
	是否存在损毁、丢失、涂改、伪造以及擅自转让、出卖等档案违法行为
	《档案法》第二十四条
	查看印证材料
询问相关人员

	利用移交
	15
	档案借阅登记
	1．《档案法》第十三条；
2．《关于加强和改进新形势下档案工作的意见》（中办〔2014〕15号文）第三条第十项
	查看印证材料

	16
	档案资源开发利用

	查看印证材料

	17
	按期报送统计结果

	查看印证材料

	18
	定期向档案馆移交档案
	《档案法》第十一条
	查看印证材料

	其它需要抽查的情况

附件4

档案工作随机抽查告知书

                :
根据《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国档案法实施办法》《机关档案工作条例》(中共中央办公厅、国务院办公厅)、《江苏省档案管理条例》和监察部、人力资源和社会保障部、国家档案局令第30号《档案管理违法违纪行为处分规定》等有关规定，我局将对贵单位贯彻执行档案法律法规以及档案管理情况进行随机抽查。现将有关事项通知如下：
一、本次随机抽查时间：      年    月    日。
二、本次随机抽查的主要内容：
1．档案管理体制建设情况；
2．档案资源建设情况；
3．档案安全保障情况；
4．档案利用、移交情况；
5．其它需要抽查的问题。
三、本次随机抽查的人员：由市档案局XXX、XXX、XXX等执法人员组成。
四、本次随机抽查是档案行政管理部门依法履行法定职责，实施档案行政管理的行为，请贵单位予以配合和协助。
五、本次随机抽查的方法：听取汇报、实地查看、询问情况、查核印证材料。
六、抽查人员如未按规定出示执法证件表明身份或者在抽查过程中有违反法定程序要求行为及廉政建设行为的，贵单位可以拒绝接受检查，并向市档案局法规宣传处举报反映，监督电话：85802672。

行政执法人员（签字）：

连云港市档案局
年  月  日

附件5
档案工作随机抽查现场记录表
受检单位：           地址：              年   月   日
	抽查内容
	抽查方式
	抽查情况

	1．档案管理体制建设情况；
2．档案资源建设情况；
3．档案安全保障情况；
4．档案利用、移交情况；
5．其它需要抽查的事项。
	1．听取汇报
2．实地查看
3．询问情况
4．查阅印证材料
	□档案管理体制建设情况；
□档案资源建设情况；
□档案安全保障情况；
□档案利用、移交情况；
□其它需要抽查的事项。

	其他情况：

注：1、抽查情况达到规范要求的，在□内打√，不符合规定要求的，在□内打×。
2、其他情况记录（包括存在问题、违纪违法行为），视具体抽查情况填写。

抽查组组长：（签字）          被抽查单位负责人：（签字）

附件6

档案工作随机抽查反馈意见书

连档法检字  号

          ：
我局于    年   月   日对你单位进行了档案工作随机抽查，现将有关情况反馈如下：
一、基本情况

二、存在问题

三、执法意见

　　特此告知。

　　                            连云港市档案局
　　                               年  月  日

连云港市档案局                     2018年8月1日印发

- 20 -